VERS. 2. Et iudicium Domino contra Judam, ut ulciscatur Jacob. Juxta vias ejus, et juxta studia ejus retribuet ei.

CXXXVI. Quomodo nominato Ephraim ostendit intelligendos reges de tribu Ephraim, ita et hic qui aliquando ex tribu Juda sceptrum tenuerunt, ut ex tribu regnante, indicat. Objurgato igitur Ephraim, sive Ephraimitis Israel impetantibus, et appellatis spiritu malo, dictoque, illos inania et vana multiplicare, quod testamentum cum Assyris facerent, et oleum vendendum in Ægyptum importarent, deinceps etiam Judæ reges insinuat, et iudicio cum illis universorum Deum certaturum rectissime inquit, quasi Jacob ulciscentem, patriarcham, inquam, ut iniquissime læsum, quod cum ex eo prodiissent, item de religione sentire detractasset, neque patrum vestigiis institissent, et voluntatem illius imitandi ceu quiddam vehementer absurdum repudiassent. Quare, ut ejus gloria per illorum improbitatem obscurata, Jacob se vindicaturum pollicetur, reddendo injuriis secundum vias et studia ipsorum.

VERS. 3. In utero supplantavit fratrem suum, et in laboribus suis prevaluit in Deum. Et prevaluit cum angelo, et potuit.

CXXXVII. Utiliter laudes Jacob enumerat, ut iis aliter et cogitantes et facientes redarguat; semper enim boni appositione malum seu vitiosum coarguitur, et ex collatione laudabilium, quod ejusmodi non est, reprehendi ac damnari solet. Ab ipsis igitur incunabulis Jacob fuisse habilem ac dexterum, imo antequam partu ederetur, ex eo probare studet quod fratrem in utero materno supplantavit. Etsi enim divinæ virtutis opus fuit, quod agebatur (non enim infantem in visceribus et utero per se Esau plantam tenuisse dicere audemus), tamen secundum præscientiam, ut qui bonus esset futurus, Deus hoc factum egregium in eo excitavit; qui etiam ita dixit: « Jacob dilexi, 169 Esau autem odio habui ». Hoc porro erat secundum electionem gratiæ, cum elegisset Deus omni ratione meliorem futurum; sed ut ex præscientia. Atque hæc quidem in utero. Ubi autem juvenilem ætatem attigit, imo verius in viris numeratus est, « in laboribus suis prevaluit in Deum. » Nam cum Deus providenter eum ad sudores laboresque misisset, non defecit, inquit. An non enim sudoris opus est, a paterna domo discedere, ad Laban devenire, ibi mercenariam servitutem sustinere, et pastoritios labores perferre? Hoc igitur est ambiguum, « In laboribus prevaluit in Deum: » non quasi cum Deo pugnans, sed obediens potius, et veluti superior ac victor, quod iuxta impleveret. Nam cum liceret Jacob citra sudorem ditescere, et felicitatem adipisci, si domi maneret, Deus eum exercitatione vacare non permisit; sed occasione minarum ab Esau intentatarum, in peregrinum solum,

⁴¹ Malach. 1, 3.

et urbem profectum ⁴³, negotium permolestum sustinere fecit, ut etiam in ipsis casibus sincere in Deum charitate servata, jure esset admirationi. Igitur « prævaluit in laboribus suis in Deum; » sed « Prævaluit etiam cum angelo, inquit, et potuit. » Luctatus est enim cum eo angelus ut in forma Dei. Tum etiam amarcuit femur ejus. Verumtamen divinus Jacob gratias huic luctæ agebat; dicebat enim: « Quia vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea ⁴⁴. »

Mysterium igitur in Christo per luctam cum angelo præmonstratum est. Perseverarunt enim posteri Jacob adversari Christo, quem prophetæ magni consilii Angelum vocant ⁴⁵. Et alii quidem marcorem, id est, redemptionem ejus non admittentes; alii etiam se vidisse per ipsum, et in ipso facie ad faciem unum, et natura, et vere Deum confiteri nolentes. In seipso enim ostendit nobis Patrem Emmanuel, dicens: « Qui vidit me, vidit et Patrem ⁴⁶. » Adumbravit ergo mysterium modus certaminis. Verum Deus factum istud Jacob laudi apponit.

Vers. 4, 5. *Fleverunt, et deprecati sunt me. In domo mea invenerunt me, et ibi dictum est ad eum. Dominus vero Deus omnipotens erit memoriale ejus.*

CXXXVIII. Adhuc aliarum historiarum meminit, inclytum et undequaque laudabilem nobis Jacob demonstrans. Quare scriptum est in Genesi, filios Jacob Simeonem, et Levi Sichimitas crudeliter immaniterque trucidasse, succensos **170** ira propter Dinam sororem, cui virginitatem Emmor filius Sichem ademerat. Unde in magnum timorem conjectus beatus Jacob, seseque extemplo cum liberis et domesticis omnibus interfectum iri existimans, auctores illarum cædium increpuit, cum ita diceret: « Odiosum me fecistis, ita ut malus ego sim omnibus habitantibus terram, et in Chanaanais, et in Pheræzais. Ego autem paucissimus sum in numero, et congregati super me percutient me, et delebor ego, et domus mea ⁴⁷. » At juvenes de ferocia nihil remittebant omnino, occurrentesque dicebant: « Sed sicut scorto utentur sorore nostra ⁴⁸? » Quoniam vero magnopere metuebat, sicut dixi, justus ille, denuo cadebat supplex Deo Servatori, qui eum terroribus haud multo post liberaturum spondit, ita loquens amans justorum Deus: « Surgens, ascende in locum Bethel, et habita ibi, et fac ibi altare Deo, qui apparuit tibi, quando fugiebas a facie Esau fratris tui ⁴⁹. » Postea ascensurus in Bethel beatus Jacob, et divinam domum ingressurus (redditur enim Bethel « in domum Dei, ») ita totam domum suam, et omnes qui cum eo erant, compellavit: « Tollite deos alienos de medio vestrum, et mundamini, et mutate vestimenta vestra, et sur-